est cause de delectation et de consolation. Et la musique sensible donne occasion de considerer de la speculative. Et oveques ce, elle prepare l'ame a contemplation». Ivi, 7, pp. 347-348. Sulla scorta della traduzione di Guglielmo di Moerbeke («Musicam [...] et nudam existentem, et cum melodia»), Pietro di Alvernia commenta correttamente: «Musica autem secundum se delectabilissima est, et nuda existens, idest non cum melodia, et cum melodia». S. Thomae Aquinatis *In octo libros Politicorum Aristotelis expositio*, ed. R. Spiazzi, Marietti, Torino-Roma 1966, VIII 2, 1298, p. 425.

¹³ Ivi, 12, p. 355.

¹⁴ Se infatti nelle *Quaestiones De anima*, risalenti agli anni 1346-1348 (cfr. *Nicolai Oresme Expositio et Quaestiones in Aristotelis De anima*, ed. par B. Patar, Études doctrinales en collaboration avec C. Gagnon, Institut Supérieur de Philosophie-Peeters, Louvain-la-Neuve – Louvain-Paris 1995, II q. 19, p. 286), Oresme sembra giustificare («hoc potest concedi») la realtà della 'musica delle sfere', pur ammettendo che quest'ultima, effettivamente prodotta dai corpi celesti, non viene da noi percepita a motivo del fatto che l'aria non costituisce un mezzo adeguato alla sua diffusione, nel più tardo commento in volgare al *De caelo*, composto nel 1377, afferma espressamente che «les corps du ciel par leurs mouvemens ne font pas son sensible». Su questo punto, pertanto, egli sembra incline a ritenere che la tesi di «aucuns anciens qui mettoient ou ciel armonie» debba essere intesa non nel senso che «le ciel feist tel son, mais que [...] ou ciel est une maniere de musique laquelle est es proporcions des quantités et de qualités et des mouvemens et des vertus et des influences des corps du ciel». (Nicole Oresme, *Le Livre du ciel et du monde*, edited by A. D. Menut and A. J. Denomy, translated with an introduction by A. D. Menut, The University of Wisconsin Press, Madison-Milwaukee-London 1968, II 18, pp. 472-486; la citazione è tratta da p. 478.

¹⁵ Cfr. *Oresme, Le livre de Politiques* 3, ed. Menut, p. 342: «Aucunes disciplines valent et conferent a preparer l'entendement as pensees nobles et hautes, si comme sunt celles qui sunt des choses divines. Et teles sunt les sciences naturelez et mathematiques. Car par la beauté et par la grandeur des creatures est cogneue l'excellence du Createur, si comme dit le Sage: A magnitudine speciei et creature, etc. [Sap. 3, 15]. Et a ce confere musique speculative. Et la musique sensible confere a la speculative, et aussi elle prepare a contemplation [...]; et est plus delectable et plus legiere a apprendre, et ne requiert pas experiences precedentes».